
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

       . Nr. 11417/15.09.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 15.09.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.09.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează " Metodologie privind concursul pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din Universitatea din Pitesti". Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează " Metodologie privind organizarea și desfășurarea activităților didactice în modul 

mixt". Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.3. Se avizează " Regulament privind aplicarea sistemului european de credite transferabile (ECTS) 

în Universitatea din Pitești", cu precizarea că prevederile Art.31. intră în vigoare începând cu anul 

universitar 2023-2024. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează "Procedură operațională pentru echivalarea situației școlare a studenților", revizie 

cu privire la aplicarea acesteia pentru studenții din anul de grație. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.5. Se avizează "Raport referitor la verificarea indicatorilor ARACIS cu privire la conținutul 

procesului de învățământ în anul universitar 2022-2023". Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.6. Se avizează rezultatele concursului de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la concurs 

în sem. II al anului universitar 2021-2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează rezultatele finale ale admiterii sesiunea iulie-septembrie 2022. Se transmit spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se avizează constituirea formațiilor de studii în cadrul Universității din Pitești pentru anul 

universitar 2022-2023. Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.9. Se avizează Actul adițional la Contractul de Studii pentru studenții înmatriculați la master 

Chimie Criminalistică astfel încât să efectueze disciplinele facultative Epidemiologie și igienă și 

Chimia medicamentelor. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.10. Se aprobă angajarea pe o perioadă determinată de 1 an (01.10.2022-30.09.2023) a dnei. Frujină 

Ioana Georgiana, pe un post de asistent universitar doctorand la FSESSP. 

Art.11. Consiliul de Administrație avizează și transmite spre aprobare Senatului universitar 

următoarele solicitări privind prelungirea calității de titular în conformitate cu  Metodologia privind 

menținerea calității de titular în învățământ și/sau în cercetare a cadrelor didactice sau de cercetare 

care împlinesc/au împlinit vârsta de 65 de ani: 

- prof. univ. dr. habil. Petre Marian, Departamentul de Științe ale Naturii; 

- conf. univ. dr. Popescu Aurel, Departamentul de Științe ale Naturii; 

- prof. univ. dr. Popescu Mihai, Departamentul de Asistență Medicală și Kinetoterapie; 

- Pr. conf. univ. dr. Onu Constantin, Departamentul de Teologie; 

- conf. univ. dr. Lupașcu Marian, Departamentul de Limbă, Literatură, Istorie și Arte. 

 

Art.12. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar  următoarele cereri de desfășurare 

de activități didactice în regim de plata cu ora la alte universități: 

 Prof.dr. Ciucurel Constantin –la Universitatea ”Valahia” din Târgoviște; 

 Conf.dr. Tudor Mariana Ionela –la Universitatea ”Valahia” din Târgoviște; 

 Conf.dr. Iconaru Elena Ioana –la Universitatea ”Valahia” din Târgoviște; 

 Conf.dr. Toma Ștefan –Universitatea Româno-Americană; 

 Conf.dr. Popescu Doru Anastasiu –la Universitatea USAMV București. 

 

Art.13. Se avizează Regulamentul de Organizare și Funcționare al comitetului de securitate și sănătate 

în muncă din cadrul SIPP. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.14. Se aprobă următoarele cereri de mobilitate studențească:  

 Olteanu Raisa Elena –de la UPIT la Universitatea din București (loc subvenționat); 

 Duminică Narcis Florian –de la Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir la UPIT (loc cu taxă); 

 Țarălungă Daliana –de la Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir la UPIT (loc cu taxă); 

 Vătafu Florin Marian –de la Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir la UPIT (loc cu taxă); 

 Nicolae Denis Ionuț –de la Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir la UPIT (loc cu taxă); 

 Rusu Ana-Maria –de la Universitatea București la UPIT (loc subvenționat); 

 Nica Claudia –de la Universitatea Transilvania din Brașov la UPIT (loc cu taxă); 

 Avram Diana Nicoleta –de la UPIT la Universitatea din București (loc cu taxă); 

 Șevcenco Daniela –de la UPIT la Universitatea București (loc subvenționat); 

 Cechir Ruxandra –de la UPIT la Universitatea București (loc subvenționat); 

 Rotaru Gabriela Ancuța– de la Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir la UPIT (loc cu taxă). 

 

Art.15. Se prelungește perioada de înmatriculări la anul I până la data de 28.09.2022, listele finale se 

depun la data de 30.09.2022. 

 

Art.16. Departamentele pot scoate la concursuri pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante cel mult câte un post de profesor sau conferențiar în fiecare semestru al anului universitar. 

Scoaterea la concurs a postului de profesor este condiționată de obținerea abilitării, cu conducere de 

doctorat la UPIT, excepție făcând cazurile în care nu este școală doctorală.  

Pentru posturile de lector și asistent nu există limită. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.17. Se aprobă redistribuirea a 3 locuri subventionate pentru studenți absolvenți de liceu din mediul 

rural și 1 loc subvenționat pentru programe de studii care asigură formarea cadrelor didactice din 

domeniul preuniversitar, rămase neocupate la Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare. 

 

Art.18. Se aprobă redistribuirea a 6 locuri subvenționate din categoria "protecție socială"și 2 locuri 

subvenționate din categoria "persoane cu dizabilități", astfel: FSEFI- 2 locuri, FSESSP- 2 locuri, FMT-

1-loc, FECC-1 loc, FSED- 1 loc, FTLIA- 1 loc, la studii de licență. 

 

Art.19. Se aprobă schimbarea locului de muncă al dnei. Crăciun Mihaela din Corpul B Central în 

Corpul B (Gh. Doja). 

 

Art.20. Se acordă spațiu în campusul UPIT pentru montare stand de prezentare în scopul promovării 

produselor ING. 

 

Art.21. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 SSM –– contract prestări-servicii medicina muncii, valoare= 16306 lei 

 Serv. Administrativ – referat de necesitate – echipamente audio și electrocasnice sală Consiliul de 

Administrație, valoare= 10490 lei; 

 Serv. Administrativ –remediere instalație de utilizare gaze naturale Corp D, valoare= 400 lei; 

 Serv. Administrtiv –remediere instalație de utilizare gaze naturale Corp A, valoare= 1000 lei; 

 DGA –lucrări de reparații la săli de curs din Corpul I, valoare= 15457,71 lei; 

 Serv. Administrativ –lucrări de schimbare vane principale apă rece Târgul din Vale, valoare= 

5658,62 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp Rectorat, valoare= 

2536,80 lei 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp B, valoare= 8476,80 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp Central, valoare= 

19839,60 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp T, valoare= 7266 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp I, valoare=7209,60 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp S, valoare= 7434 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție Corp A, valoare=7189,20 lei; 

 Direcția Juridică – achiziție tonere, valoare= 1300 lei; 

 CRI –cheltuieli participare la pavilionul Study in Romania de la Barcelona, 11-16 septembrie 2022, 

valoare= 17500 lei; 

 CNR – factura nr. 097/19.08.2022, valoare= 17500 lei; 

 DGA –reparații Academica, valoare=2000 lei. 

 

Art.22. Se acordă 1 an concediu fără plată cu rezervarea postului dnei. lect.dr. Niță Elena 

Clementina/FTLIA/LMA. 

 

Art.23. Se acordă 2 săli în Corpul Central pentru desfășurarea activităților din cadrul Centrului de 

Formare Muntenia, respectiv 5.51 și 5.52. 

 

Art.24. Se aprobă colaborare în proiect POCU între Universitatea din Pitești și SC BLOCKBUSTER 

MEDIA SRL. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.25. Se aprobă prelungirea contractului de comodat nr. 7475/04.08.2011 încheiat de Alianța 

Franceză cu UPIT, pe o perioadă de 5 ani, până la 30.09.2027. 

 

Art.26. Se amână rezoluția în cazul cererilor formulate de cadre didactice auxiliare privind promovarea 

pe o treaptă superioară. 

 

Art.27. Se aprobă ca pentru fiecare cameră din campusul din str. Târgu din Vale să existe o cheie la 

Serviciul Administrativ-Pază care să fie folosită în cazuri de urgență. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


